
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 001/SMS/PA/2026                                                            De 07 de Janeiro de 2026. 
 

“Institui a Comissão de Integração Ensino-Serviço 
(CIES) Municipal de Pontal do Araguaia”. 

 
A Secretária Municipal de Saúde de Pontal do Araguaia/MT, Srª. Clenia 

Monteiro Silva, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Decreto Municipal nº 2926, 
de 07 de janeiro de 2025; 

 
R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Instituir a Comissão Especial para acompanhamento das discussões do 

Plano Diretor Municipal de Pontal do Araguaia, que terá a seguinte composição: 
 

Titular: Clenia Monteiro Silva (Secretária Municipal de Saúde) 

Suplente: Marcella Vasconcelos Rossi (Coordenadora da Gestão Sus) 

 

Titular: Luanna Maria dos Santos Martins (Enfermeira Coordenadora da Atenção 

Primária em Saúde) 

Suplente: Wilmara Batista Silva (Apoio Gestão SUS) 

 

Titular: Lusiangela Soares da Silva (Coordenadora de Educação em Saúde/Gerente em 

Saúde) 

Suplente: Samara Oliveira Andrade (Coordenadora Vigilância em Saúde) 

 

Titular: Queli Lisiane Castro Pereira (Enfermeira, Doutora/Representante UFMT) 

Suplente: Raquel Gomes Lopes (Enfermeira) 

 

Titular: Satie Katagiri (Veterinária, Doutora/Representante UFMT) 

Suplente: Mariany Teles Vieira (Veterinária, Técnica da Vigilância Ambiental) 

 

Titular: Caroline Gomes Belo (Nutricionista, representante da Secretaria de Educação) 

Suplente: Wandeir Silverina da Silva Sousa (Secretária Mun. de Educação) 

 

Titular: Darcilene Guerra Liborio (Coordenadora do CRAS) 

Suplente: Silvana Alves da Cunha Gehm (Técnica de Referência/Psicóloga) 

 

Titular: Brunna Ferreira Campos Oliveira (Enfermeira) 

Suplente: Taphinys Tolentino Arantes (Enfermeira) 

 



 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

Titular: Elisangela Luz Brito (Presidente do Conselho Municipal de Saúde) 

Suplente: Edna Souza dos Santos Delmondes (Enfermeira, membro do Conselho 

Municipal de Saúde) 

 

Titular: Ivi Machado da Rosa (Enfermeira, Gerente de Serviço de Saúde) 

Suplente: Altair Quintino da Silva Neto (Assistente Administrativo) 

 

Titular: Neivander Morais Souza (Agente de Combate às Endemias e Supervisor de 

Campos)  

Suplente: Leilaine Miranda Matos (Agente de Combate às Endemias) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete da Secretária Municipal. 
 
Pontal do Araguaia, 07 de Janeiro de 2026. 

 
 
 
 

______________________________________ 
CLENIA MONTEIRO SILVA 

Secretária Municipal de Saúde 
 


		2026-01-07T09:59:31-0300




